

## 2019年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年5月15日

上場会社名 株式会社ホットランド 上場取引所 東  
 コード番号 3196 URL http://www.hotland.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐瀬 守男  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務経理本部長 (氏名) 武藤 靖 TEL 03 (3553) 8885  
 四半期報告書提出予定日 2019年5月15日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年12月期第1四半期の連結業績 (2019年1月1日～2019年3月31日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第1四半期	8,315	2.6	579	63.0	551	71.5	337	254.0
2018年12月期第1四半期	8,105	△3.8	355	△26.3	321	△34.5	95	△55.1

(注) 包括利益 2019年12月期第1四半期 405百万円 (1,127.4%) 2018年12月期第1四半期 33百万円 (△82.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円
2019年12月期第1四半期	18.25	18.08
2018年12月期第1四半期	5.17	5.11

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年12月期第1四半期	16,767	4,084	22.7	205.84
2018年12月期	16,460	3,675	20.7	184.89

(参考) 自己資本 2019年12月期第1四半期 3,805百万円 2018年12月期 3,414百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2019年12月期	—	—	—	—	—
2019年12月期 (予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2019年12月期の連結業績予想 (2019年1月1日～2019年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,400	2.1	1,620	88.2	1,520	104.1	650	—	35.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2019年12月期 1 Q	18,486,200株	2018年12月期	18,466,600株
2019年12月期 1 Q	－株	2018年12月期	－株
2019年12月期 1 Q	18,466,818株	2018年12月期 1 Q	18,432,129株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
3. その他 .....	7
継続企業の前提に関する重要事象等 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益や雇用環境の改善傾向が続き緩やかな回復基調にあった一方で、米中間の貿易摩擦拡大や中国経済の景気減速への懸念など、世界経済の先行きの不透明な状況が続いていることもあり、消費者のマインドは不安定な状況が続いています。外食業界におきましても、原材料価格や物流費の上昇、長引く人手不足に伴う人件費の上昇など、依然として厳しい事業環境が続いております。

このような状況下、当社グループでは、主力である築地銀だこ事業に経営資源を集中させる戦略を継続しております。

主力ブランドの「築地銀だこ」においては、毎年恒例の『福袋』キャンペーンをはじめ、平成最後の『大創業祭』キャンペーンに合わせたTVCM放映やTV番組出演による露出拡大など、積極的なマーケティングが奏功し、当第1四半期連結累計期間における既存店前年同月比は102.8%となり、好調な推移でありました。銀だこ酒場業態においても引き続き好調を維持しており、銀だこハイボール酒場ではアトレ大船店やアミュプラザ小倉店のオープンなど、駅中立地での出店が続きました。なお、銀だこ酒場業態の成長スピードを上げること、競争力を高めることを目的に、4月1日付で新設分割による分社化を行い、株式会社ギンダコスピリッツを設立いたしました。

また、JR東日本 日野駅の「銀のあん」に併設する形で新たに展開するお好み焼の販売を開始いたしました。今後は「築地銀だこ」店舗への導入を順次行っていく予定です。

製販事業においては、前期から開始した大手コンビニエンスストアでの冷凍たこ焼の販売が順調に拡大いたしました。

海外事業においては、インドネシア3店、マレーシア1店、タイ1店の計5店舗を出店し、ASEANでの出店が加速しております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は8,315百万円(前年同期比2.6%増)、営業利益は579百万円(前年同期比63.0%増)、経常利益は551百万円(前年同期比71.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は337百万円(前年同期比254.0%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して306百万円増加し、16,767百万円となりました。その主な要因は、現金及び預金が412百万円、たな卸資産が278百万円増加した一方、受取手形及び売掛金が356百万円減少したこと等によるものであります。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比較して102百万円減少し、12,683百万円となりました。その主な要因は、短期借入金が317百万円増加した一方、未払金が343百万円、長期借入金が241百万円減少したこと等によるものであります。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して408百万円増加し、4,084百万円となりました。その主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が337百万円増加したことと繰延ヘッジ損益が54百万円増加したこと等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年2月15日発表の通期連結業績予想と変更はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,643,490	2,056,249
受取手形及び売掛金	2,652,403	2,295,447
たな卸資産	1,984,312	2,262,632
その他	531,154	569,857
貸倒引当金	△16,043	△17,043
流動資産合計	6,795,317	7,167,144
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,549,934	4,593,315
その他(純額)	1,036,214	1,055,079
有形固定資産合計	5,586,148	5,648,395
無形固定資産		
のれん	315,665	307,571
その他	203,174	198,922
無形固定資産合計	518,839	506,494
投資その他の資産		
敷金及び保証金	2,303,464	2,313,578
その他	1,309,289	1,183,850
貸倒引当金	△52,245	△52,245
投資その他の資産合計	3,560,508	3,445,183
固定資産合計	9,665,496	9,600,072
資産合計	16,460,814	16,767,216
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,168,948	1,199,509
短期借入金	1,940,000	2,257,137
1年内返済予定の長期借入金	918,444	957,174
未払金	1,733,554	1,390,515
未払法人税等	138,230	176,099
賞与引当金	73,051	154,138
資産除去債務	12,913	9,350
その他	932,360	943,385
流動負債合計	6,917,502	7,087,309
固定負債		
長期借入金	4,632,438	4,390,872
資産除去債務	475,777	475,807
退職給付に係る負債	55,193	57,082
その他	704,850	672,116
固定負債合計	5,868,259	5,595,878
負債合計	12,785,761	12,683,188

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,683,069	1,685,519
資本剰余金	1,575,075	1,574,395
利益剰余金	108,211	445,311
株主資本合計	3,366,356	3,705,227
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,462	8,441
繰延ヘッジ損益	35,958	90,595
為替換算調整勘定	8,546	4,669
退職給付に係る調整累計額	△4,026	△3,753
その他の包括利益累計額合計	47,940	99,952
非支配株主持分	260,755	278,848
純資産合計	3,675,052	4,084,027
負債純資産合計	16,460,814	16,767,216

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)
売上高	8,105,750	8,315,589
売上原価	3,212,910	3,236,825
売上総利益	4,892,840	5,078,764
販売費及び一般管理費	4,537,103	4,498,886
営業利益	355,737	579,877
営業外収益		
受取利息及び配当金	344	393
その他	3,782	3,229
営業外収益合計	4,127	3,622
営業外費用		
支払利息	7,506	8,500
為替差損	943	5,182
支払手数料	24,353	2,139
持分法による投資損失	4,107	12,561
その他	1,290	3,330
営業外費用合計	38,202	31,713
経常利益	321,662	551,786
特別利益		
固定資産売却益	2,375	0
子会社株式売却益	—	41,637
受取補償金	16,755	—
特別利益合計	19,130	41,637
特別損失		
固定資産除却損	46,177	16,663
固定資産売却損	4,936	—
店舗整理損失	56,461	29,202
減損損失	27,900	—
特別損失合計	135,476	45,866
税金等調整前四半期純利益	205,316	547,557
法人税、住民税及び事業税	73,552	126,943
法人税等調整額	43,120	65,565
法人税等合計	116,672	192,509
四半期純利益	88,643	355,047
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△6,582	17,947
親会社株主に帰属する四半期純利益	95,226	337,100

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)
四半期純利益	88,643	355,047
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△630	978
為替換算調整勘定	△18,247	△5,036
退職給付に係る調整額	191	272
繰延ヘッジ損益	△36,887	54,637
その他の包括利益合計	△55,574	50,851
四半期包括利益	33,069	405,899
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	48,499	389,112
非支配株主に係る四半期包括利益	△15,430	16,786



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)

当社グループは、飲食事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)

当社グループは、飲食事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。